— 1 —

苏科协发〔2021〕84 号

各设区市科协、农业农村局，有关单位：

根据中国科协办公厅、农业农村部办公厅《关于开展 2021

年全国农民科学素质网络知识竞赛活动的通知》（科协办发普字

〔2021〕14 号）要求，省科协、省农业农村厅联合组织开展 2021

年全国农民科学素质网络知识竞赛江苏赛区活动，现将有关事

项通知如下。

一、活动主题

践行科技为民，助力乡村振兴

二、竞赛时间

— 2 —

2021 年 5 月 24 日至 11 月 24 日

三、组织机构

主办单位：省科协、省农业农村厅。

承办单位：省科协农村技术服务中心、省农产品品牌发展

中心、省农村专业技术协会、同方知网。

四、参赛对象

包括但不限于农民、种养大户、家庭农场主、农技协会员、

合作社社员、农业企业人员、农业社会化服务组织成员等农业

生产从业人员和农村居民；科普工作者、科普中国信息员、科

技志愿者、农技人员、卫生健康工作人员、大学生村官；涉农

科研人员、大中学生等。

五、工作目标

以扩大活动参与人群覆盖面和受益面为总目标，持续动员

更多的参赛对象积极参与竞赛活动。

（一）提高农村居民、农业从业人员等群体运用互联网获

取生产、生活、生态等方面知识与技术的能力，提升他们的科

学素质，培育有文化、懂技术、会经营的高素质农民。

（二）引导参赛对象立足新发展阶段、贯彻新发展理念、

构建新发展格局，切实发挥他们在全面推进乡村振兴中的主体

作用，调动科技工作者投身农业农村现代化建设，助力我省“争

— 3 —

当表率、争做示范、走在前列”。

（三）促进农村思想道德建设，弘扬和践行社会主义核心

价值观，传承发展中华农耕文明，推动移风易俗，提升农民精

神风貌，培育新时代中国特色社会主义乡村文明。

六、竞赛形式

设置知识竞答、科普活动有奖竞答、限时 PK 赛、专题竞赛、

团队 PK 竞答等竞赛形式，依据参赛者答题得分成绩给予相应积

分奖励。

（一）知识竞答。包括普通答题、闯关答题，参赛者可随

时进行答题并在完成答题后取得相应积分。设置学习区，可先

学习后答题，达到“边学边考，学考结合”的效果。

（二）科普活动有奖竞答。结合全国科技活动周、全国科

技工作者日、全国科普日等活动，同步举办有奖竞答活动。

（三）限时 PK 赛。每周一至周五 12:00-12:30 限时竞答，

前 10 名给予奖励。

（四）专题竞赛。结合健康生活、疫情防控、应急避险、

生态环境、食品安全、政策法规、农业种养等专题内容，定期

开展专题竞赛活动。

（五）团队 PK 竞答。参赛者自行组队，通过队伍验证码动

员新队员参与答题。竞答结束后，计算队伍综合得分、进行排

— 4 —

名，并给予奖励。

七、参赛方式

通过互联网、微信公众号、手机APP、直接扫码等方式均

可参加。

登 录 全 国 农 民 科 学 素 质 网 络 知 识 竞 赛 官 网

（http://www.nongminjingsai.com），用手机扫描二维码关注任一

微信公众号，下载安装任一 APP，或直接扫描答题等方式均可

参赛。

微信公众号二维码（任意扫描一个）：

“苏科惠”公众号 全国农民科学素质网络知识

竞赛公众号

全国农业科教云平台微信公

众号

三农科学传播公众号 科普中国公众号 科技志愿服务公众号

— 5 —

手机 APP 二维码（任意扫描一个）：

农技耘 APP 知农 APP 科普中国 APP

直接扫码答题：

八、工作要求

（一）加强组织领导。各设区市、涉农县（市、区）科协、

农业农村局和有关单位要切实提高政治站位，把组织开展竞赛

活动作为推进乡村振兴农民科学素质提升行动、助力乡村振兴

战略实施的重要抓手，共同谋划制订详细的、可操作的活动实

施方案，通过召开专题会议、组织科普活动等形式进行部署，

指导乡镇（街道）、村（社区）开展工作，创新方法，组织动员

广大参赛对象积极参与，确保各项举措落实到位。设区市、涉

— 6 —

农县（市、区）科协和农技协要主动对接农业农村部门，做好

沟通协调工作，及时掌握活动组织与参与动态，提供全程保障

服务。

（二）强化宣传发动。活动期间，主办、承办单位将通过

门户网站、微信公众号等链接竞赛网址，发布竞赛活动相关信

息，并通过相关媒体对赛事活动进行宣传。各设区市、涉农县

（市、区）科协、农业农村局和有关单位要充分发挥组织与资

源优势，加大活动的宣传力度，通过网络、微信、电视、电台、

短信等方式，利用各种时机和场合，广泛开展宣传发动，扩大

竞赛活动的参与度和知名度，强化活动品牌效应，形成全社会

共同参与的良好局面，力争实现竞赛活动在全省所有村（社区）

全覆盖。

（三）提升服务成效。各设区市、涉农县（市、区）科协、

农业农村局和有关单位要结合相关培训工作和科技志愿服务，

为参赛对象顺利参赛创造条件、做好服务，要针对农村居民、

农业从业人员广泛组织开展计算机操作、科学知识等方面的专

题培训，组织科技志愿者辅导参赛对象参加竞赛。要加强各部

门、单位之间的协作，跨部门、单位组织专业人员指导参赛对

象学习与答题同时进行。省科协农村技术服务中心、省农产品

品牌发展中心、省农技协要做好组织协调工作，安排专人为基

— 7 —

层活动开展提供“全天候”式服务。

九、联系方式

（一）省科协农村技术服务中心

联 系 人：韩艳波

联系电话：025-86670787

电子邮箱：jskxnj@163.com

（二）江苏省农产品品牌发展中心

联 系 人：储彦羚

联系电话：025-86261292

（三）同方知网（网络技术支持）

联 系 人：许兰馨

联系电话：025-52129452

江苏省科学技术协会             江苏省农业农村厅

2021 年 6 月 9 日

— 8 —

江苏省科协办公室                 2021 年 6 月 16 日印发

	doc_mark
	Content